

GAZETA LWOWSKA

Biblioteka Jęziell. KA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorażczyzay 31 (Tel. 1784)
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena
pojedynczego
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 238.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Francja-Polska-Rosja.

Warszawa, w czerwcu.

„Manchester Guardian”, pismo znane ze swych antypolskich wystąpień, zamieściło ostatnio zjadliwy artykuł, w którym dowodzi z nieukrywaną satysfakcją, jakoby upadek Poincaré'go i dojście do władzy Herriot'a zamęciły porozumienie francusko-polskie. Herriot, chcąc uspokoić nieco opinię polską, poruszoną jego podpisem pod odezwą przeciwko „Białemu terrorowi w Polsce”, udzielił Polskiej Agencji Telegraficznej odpowiednich wyjaśnień.

„W tym samym wywiadzie — kończy „Manch. Guardian” — starał się energicznie p. Herriot uspokoić obawy Polaków co do swojej zamierzonej polityki wobec Rosji, twierdząc, że porozumienie Francji z Rosją będzie leżało w najlepszym interesie Polski. Wyraził również życzenie, by mógł podzielić z Polską swe wysiłki, zmierzające do utrwalenia pokoju światowego. Ponieważ rola Polski w oczach Quai d'Orsay polegała dotychczas na tworzeniu buforu między Niemcami a Rosją, nowa rola, wyznaczona Polsce przez p. Herriot'a powściągnęła naturalnie jej przedsiębiorcze zamiary”.

Pomijając całą tendencyjność artykułiku dziennika angielskiego, należy stwierdzić, że nie zdaje on sobie sprawy ze stosunku Polski do Rosji z jednej strony, a do Niemiec i Francji z drugiej.

Oświadczenie premiera francuskiego nie zawierało zupełnie poglądu, jakoby Polska miała przestać tworzyć barjerę między imperjalizmami niemieckim i sowieckim. Rzeczywiście, nie leżało to ani w interesie polityki Herriot'a zmierzającej do utrwalenia w Rosji wpływów francuskich, a wyrugowania niemieckich, ani w interesie powszechnego pokoju, stanowiącego ideał szefa rządu paryskiego. Właśnie bowiem minister wojny, gen. Nollet, ogłasza sensacyjne rewelacje o przygotowaniu Niemców do zaatakowania Polski — w porozumieniu z sowiektami. Quai d'Orsay zdaje więc sobie doskonale sprawę, do jak pokojowych celów służyłby taki postulat polski, na któryinby się spotykały Niemcy i Rosja... Że zaś Polska nie ma najmniejszej ochoty do odegrania roli tego rodzaju pomostu, to podkreślił w swej ostatniej mowie sejmowej min. Sikorski, ku wściekłości hakatyków z „Posener Tageblattu”.

Rozumiejąc całe niebezpieczeństwo przymierza niemiecko-rosyjskiego, dąży Herriot do wzmożenia wpływów francuskich w Rosji,

Komunistyczny atak na ruch kooperatywny w Europie.

APETYTY KOMUNISTÓW NA KOOPERATYWY. — TRUDNOŚCI W OPANOWANIU PRZEZ NICH RUCHU WSPÓLDZIELCZEGO W POLSCE. — RUCH KOOPERATYWNY W NIEMCZECH JUŻ OPANOWANY!

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”)

Pogranicze polsko-sow.
25. czerwca.

Z Moskwy donoszą: Rząd sowiecki ogłosił świeżo jako najważniejsze bojowe hasło: droga ku zwycięstwu komunizmu kryje się z linią opanowania handlu i przemysłu przez komunistyczny ruch kooperatywny. Postanowiono stosować to hasło na terenie krajów obcych za pośrednictwem placówek „kamipterna”. Ponieważ w Moskwie odbywa się właśnie obecnie „Międzynarodowy zjazd kooperacji komunistycznej”, przeto podczas jego obrad udzielono m. in. dużo uwagi także stanowi kooperacji w Polsce. Na podstawie danych referatu poświęconego kooperacji polskiej, zjazd z ubolewaniem stwierdził, iż

zwłaszcza na polu ekonomicznym. Że zaś podjęcie oficjalnych stosunków handlowych z Rosją uwarunkowane jest uznaniem rządu sowieckiego de iure, premier francuski ma zamiar uczynić ten decydujący krok. Zresztą, pomijając opinię, jaką cieszy się ogólnie rząd bolszewicki, cały świat dzisiaj rozumie, że Rosja stanowi zbyt ważny czynnik w międzynarodowym systemie ekonomicznym, by można w tej dziedzinie nie liczyć z jej istnieniem. A że Rosja, jako kraj napół cywilizowany, jest i będzie jeszcze długo terenem wpływów ekonomicznych, a w następstwie i politycznych zagranicą, przeto rodzi się zagadnienie, które z państw zajmie owo uprzywilejowane stanowisko.

Elementarny interes państwa polski nie pozwala na odegranie tej roli przez Niemcy. Nad tem rozwodzić się chyba nie trzeba. Najlepszym zaś sposobem uniemożliwienia Niemcom rozpanoszenia się w Rosji jest ugruntowanie tam wpływów ekonomicznych francuskich. Z tego punktu widzenia interes Francji pokrywa się z interesem Polski; pod warunkiem oczywiście, że stosunki franco-rosyjskie na polu gospodarczo-handlowym nie doprowadzą do dawnego przymierza politycznego, wzmacniającego zabory imperjalizm rosyjski.

Polską musi więc czuwać nad tem, by nie doszło do takiego wypaczenia stosunków między Francją a Rosją. Będzie zaś do tego miała najlepszą sposobność, jeśli ona właśnie będzie pośredniczą

ruch komunistyczny nie zdołał dotychczas wycisnąć swego piętna na kooperacji polskiej, która — mimo wszelkich wysiłków komunistów polskich, całkowicie pozostaje nadal w rękach żywiołów burżuazyjnych, wykorzystujących siłę i rozwój kooperacji w celach zwalczania praworządowego komunizmu. Natomiast wedle danych zjazdu, całą kooperacją w Niemczech opianowana została już przez emisariuszy Moskwy. Postanowiono dalej, że praca rewolucyjna w państwach Europy ma być odtąd prowadzona pod hasłem opanowania kooperacji. Cała ta akcja ma kierować specjalnie urządzony i obficie finansowany przez Moskwę oddział „trzeciej międzynarodówki”.

między Paryżem a Moskwą. W ten sposób, bacząc na własny interes państwowy, będzie mogła równocześnie oddać nieocenione usługi Francji. Dla tej bowiem jest Rosja w całej pełni terra ignota. Któż zaś miał sposobność kraj ten dokładniej poznać, niż Polacy? Polska może więc być dla Francji najlepszą i najzyczliwszą „rzeczoznawczynią” w nawiązaniu ekonomicznych stosunków z Rosją. Nie dla nas niebezpieczniejszego, jak porozumienie się Francji z Rosją za plecami Polski.

W tem więc znaczeniu może

być Polska pokojowym „pomostem” między Rosją a Francją. Nigdy natomiast nie zrezygnuje z roli barier między Bolszewią a Niemcami pomimo pobożnych życzeń „Manchester Guardian'a” i „Posener Tageblattu”.
Varsoviensis.

ZWOŁANIE KOMISJI SPRAW ZAGR.

(Telefoniem od naszego korespondenta).
Warszawa, 27. czerwca. (Zastępca). Na dziś zwołana została komisja dla spraw zagranicznych. Na porządku dziennym obrad referat posła Dębskiego.

PERSONALIA POLITYCZNE.

(Telefoniem od naszego koresp.)
Warszawa, 27. czerwca. (Zastępca). W dniu wczorajszym przyjechał do Warszawy delegat Rzeczypospolitej przy Lidze Narodów, poseł Aleksander Skrzyński.

O SAD MARSZAŁKOWSKI.

(Telefoniem od naszego korespondenta).
Warszawa, 27. czerwca. (Zastępca). Poseł Manterys (ZLN.) wystosował do Marszałka Sejmu list z prośbą o wyznaczenie sądu marszałkowskiego dla rozważenia zarzutów, jakie mu poczynił poseł Smoła (Wyzwolenie) 5. maja na jarmarku w Taszowie.

KOM. BORZEMSKI ZOSTAJE NA SWEM STANOWISKU.

(Telefoniem od naszego korespondenta).
Warszawa, 27. czerwca. (Zastępca). Główny komendant policji Borzemski zgłosił podanie o dymisję. „Gazeta Poranna” donosi, iż Min. spraw wewn. Huebner nie przyjął dymisji p. Borzemskiego, który zostanie nadal na swoim stanowisku.

Z obrad Sejmu.

Dyskusja nad budżetem Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

GLÓWNA PRZYCZYNA NASZEGO KRZYSY WYSOKOŚĆ CEN PRODUKCJI. — O OPIEKĘ NAD PRZEMYSŁEM LUDOWYM. — N. P. R. ZARZUCA ZŁĄ WOLĘ PRZEMYSŁOWCOM NIEMIECKIM. — „CZKA NAS ŚWIETNA PRZYSZŁOŚĆ, BO NIE MAMY PRZEROSTU PRZEMYSŁU”. — OBCE KAPITAŁY WYCIĄGAJĄ RECE PO POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWA. — MIN. KIEDROŃ STWIERDZA, ŻE NASZ KRZYŚ JEST ŁAGODNIEJSZY, NIŻ MOŻNA BYŁO PRZYPUSZCZAĆ. — JAKI JEST PLAN GOSPODARCZY MIN. PRZEMYSŁU I HANDLU?

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 26. czerwca. (Zastępca.) Sejm przystąpił dziś do rozpatrywania budżetu ministerstwa przemysłu i handlu. Obszerny referat w tej sprawie wygłosił poseł Kossydarski (PSL), stwierdzając na wstępie, że obecne przesilenie w Polsce podobne jest do przesilenia, jakie przeżywały Czechy w roku 1922. Tam zdołano zażegnać je dość szybko, dlatego, że były nagroma-

dzone rezerwy, jakoteż przeprowadzona była reorganizacja całego przemysłu. U nas stosunki są gorsze, gdyż rezerwy prawie nie istnieją, a reorganizacja przemysłu przez rząd jest nie wykonalna. Przyczyna naszego kryzysu jest wysokość cen produkcji. Rząd winien czynić zamówienia w przemyśle o ile możliwości po cenach kosztów produkcji. Mowca następnie

Przechodzi do poszczególnych zmian. Jakie komisja budżetowa poczyniła w pierwotnym projekcie.

Posel Malinowski Maksymilian (Wyzw.): Dotychczasowa polityka m. przemyślu i handlu otaczała opieką jedynie wielki przemysł, a właściwym kierownikiem tego miał być przedstawiciel Lewiatana. Mamy w kraju około 2 mili. ludzi zajętych w przemyśle ludowym. Wobec wielkiej wagi tego zagadnienia, mowca wnosi rezolucję, domagając się od rządu opieki nad przemysłem ludowym i wyznaczenie mu subwencji w kwocie 50 mili.

Posel Kwiatkowski (Ch. D.): Niedomagania życia gospodarczego tkwią w samej strukturze ministerstwa, gdyby tylko część niedomagań, na które wskazała Izba kontroli była popelniona w przedsiębiorstwach prywatnych, to urzędnicy byłiby oddani pod sąd i ukarani. Urząd patentowy był przez długi czas bezczynny, bo kosztował 60 milionów marek. Przy budowie portu w Gdyni okazało się, iż warsztaty pracowały na prywatny użytek urzędników. Przyczyny przesilenia gospodarczego są nie tylko lokalne, lecz i ogólne. Przewaga gospodarcza w Ameryce, opanowanie przez nią rynków przemysłu, modernizacja przemysłu w Europie, oto przyczyny ogólne. Do przyczyn lokalnych zaliczyć należy psychiczne nasze właściwości, niedorośnięcie do wymagań chwili. Mowca następnie rozpatruje w szczególności stan przesilenia w przemyśle na Górnym Śląsku.

Następnie przemawiał pos. Wiślicki (Koło żyd.), który specjalnie zwrócił uwagę na rolę, jaką odgrywał żydzi w międzynarodowym obrocie handlowym, wskazując przy tem na konieczność zmiany ustosunkowania się do kwestji żydowskiej. W Polsce — jak twierdzi mowca — żydzi jako klasa przemysłowo-handlowa mają odegrać w historii gospodarstwa polskiego rolę pośrednika między Polską a zagranicą.

Z kolei zabrał głos poseł Roguszczyk (NPR.), który zwrócił uwagę na stosunki, panujące w wiel-

Sesja sejmowa zakończona będzie w lipcu.

Szczegóły sejmowego kalendarjum.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27. czerwca. (Zastępca.) Według dotychczasowego stanu dyskusji budżetowej przypuszczać należy, że obrady nad całym budżetem w II. czytaniu zostaną wyczerpane w połowie przyszłego tygodnia, a więc zapewne w środę 2. bm. Druga połowa tygodnia będzie poświęcona obradom komisijnym, zwłaszcza komisji skarbowej, aby wyczerpać ustawę o monopolu spirytusowym. Trzecie czytanie budżetu przewidywane jest na se-

kim przemyśle górnośląskim, przy czem odpart zarzuty przemysłowców niemieckich, którzy winę przesilenia zwałają na nadmierne rzekomo zarobki robotników. Mowca wskazał, że jest to nieprawda, bo nigdy przemysłowcy nie mieli tak taniej robocizny, jak w ostatnich czasach. W dalszym ciągu przemówienia pos. Roguszczyk dodał całym szeregiem przykładów, że wielkim przemysłowcom niemieckim na Górnym Śląsku rozwój przemysłu polskiego wcale nie leży na sercu, przeciwnie wykazują oni w wielu wypadkach wprost złą wolę, co widać choćby z faktu odrzucenia zamówienia dla wojska polskiego i kolej pol. Kryzys wywołany tam został sztucznie. Z tego powodu mowca domaga się wprowadzenia kontroli państwowej w wielkich zakładach przemysłowych na Górnym Śląsku.

W dalszym ciągu przemawiał poseł Dunin (Ch. N.), który w krótkim przemówieniu podkreślił wszystkie najważniejsze momenty, które wpływają na wyższe ceny. W szczególności zanik oszczędności, podatek przemysłowy, podwyższający ceny więcej niż o 15%, zanik intensywności pracy, wreszcie brak kapitału i wysoka stopa procentowa.

Na tem o godz. 2 przerwano posiedzenie do godz. 4 popoł.

Po przerwie zabrał głos poseł

bote 5. bm. Po załatwieniu moropolu spirytusowego miała przyjść na porządek dzienny obrady komisji skarbowej pełnomocnictwa, tak, aby zaraz z początkiem lipca mogły wejść na plenum Sejmu. Jednocześnie komisja administracyjna ma się zająć projektami ustaw, dotyczących spraw kresowych. W ten sposób w ciągu lipca oba ciała ustawodawcze będą mogły zakończyć swe obrady.

Rosunek (Zjednoczenie niem.) i oświadczył, iż Minister przemysłu i handlu zapewniał, że kryzys się zmniejszy, a tymczasem w przemyśle górniczo-hutniczym jest coraz gorzej. Przyczyniają się do tego niesłychanie wysokie koszty produkcji, a zwłaszcza robocizny, która jest wyższa niż we wszystkich innych państwach, oraz bardzo drogi kredyt. Zdaniem mowcy należałoby dojść do dłuższego dnia roboczego, jak to jest w Niemczech.

Pos. Wierzbicki (Zw. Lud. Nar.) stwierdza, że dzięki regulacji waluty wpłynęliśmy na szerokie morze konkurencji i dlatego dziś musimy w nowych warunkach odradzać nasz przemysł od podstaw. Polska ma znakomite perspektywy gospodarcze, bo niema w niej przerostu przemysłu, który jest kieszka prawie wszystkich innych państw. Mowca stwierdza, że istotnym zagadnieniem kryzysu gospodarczego jest zupełny zanik możliwości sprzedaży. Jeżeli dotychczas bankrutem nie ma, to dlatego, że przemysł polski jest bardzo mało obdłużony. Przyczyna drożyzny jest cena robocizny, która wzrosła od 109 do 210 procent w stosunku do cen przedwojennych.

Pos. Żutawski zaznaczył, że obojętny przemysł wyzwolił się od etatyzmu, natomiast państwo stało się zależne od Lewiatanu, Przemysł

otrzymał więcej kredytu, niż wynosi cały budżet, lecz nie potrafiłszy zdobyć rynków, ani jakościowo warów, ani konkurencja cen. Obce kapitały wyciągają chętnie ręce po polskie przedsiębiorstwa, z których jedne już sprzedane, a inne chce się sprzedać. Co do wydajności pracy w przedsiębiorstwach dobrze urządzonych jest ona normalna, a nawet wyższa, aniżeli przed wojną. Od Ministerstwa należy żądać, aby stało się organem Rządu rozumiejącem, że interes przemysłu nie jest interesem przemysłowców, lecz sze rokich warstw ludności i tego czynnika produkcji, którym są koła robotnicze.

Pos. Iliski (Zw. L. N.) obojętna, że nie robi się u nas dla poprawienia przemysłu i handlu.

Min. przemysłu i handlu inż. Kiedroń stwierdza bezpodstawnosć zarzutów skierowanych pod adresem Urzędu wywozu i przewozu, który zresztą będzie wkrótce zmieniony. Co do traktatów, to traktat francuski wykazuje nawet aktywnosć na naszą korzyść. Jeżeli dotychczas nie zawarto traktatu z Niemcami, Czechami, Rosją, to są to problemy nadzwyczaj trudne. Minister zapewnia, że sprawie rzemiosła i handlu poświęci jak największą wagę. Kryzys był nieuniknioną koniecznością, aczkolwiek jest on dużo łagodniejszy, niż w innych państwach. Jesteśmy zanadto niecierpliwi i chcielibyśmy natychmiast zrównać się z innymi państwami. Plan gospodarczy Ministerstwa polega na tem, aby doprowadzić do potaniaenia produkcji przemysłowej i usunąć dysproporcje między produkcją rolniczą a przemysłową. W sprawie polityki kredytowej Minister Sądzi, że jedyną radą jest powolne uzbieranie utraczonych kapitałów i uzyskanie pożyczki zagranicznej. Jednak przedtem musza być takie warunki produkcji, aby ona mogła obywać się bez strat.

Po końcowem przemówieniu pos. Kosydarskiego rozprawę odroczonej do jutra g. 10 rano.

JAN PARANDOWSKI.

Poezja śmierci.

II.

Ale Mirski nie rozstać się z tą czaszką. Podejrzewam, że jest ona jego powiernicą i doradczynią. Obawiam się, że jej właśnie zawdzięcza swe najsilniejsze utwory, o poręce harmonii — przyznać muszą bardzo piękne, choć mnie to przyznawanie wiele kosztuje. Oczywiście, dlatego, że wolałbym, aby wiersze te były radosne i odbijały uśmiech życia, a nie jego zgryzotę. Czuję całą niestosownosć moich wymagań. Tak samo mógłbym żądać od pułacza, by zamiast swego ponurego „ułu“, ćwierkał jak wróbel. Pułacz by mi na to odpowiedział, że po nocach ćwierkać nie wypada, a Mirski, że Wierzyński stać się nie może, bo niema lat dwudziestu.

Ta ostatnia myśl zdaje się go naprawdę niepokoić. Dowodem: Strofy jesienne. Pełne łagodnej melancholji obrazki duszy. Sądzę jednak, że poeta jest młody, skoro mówi, że się starzeje. Nie pomawiam go bynajmniej o przesadę. Owszem, z

każdej strofy wieje ku nam zupełna godna zaufania szczerosć. Musi tedy czuć istotnie zbliżającą się jesień. Ale jej jeszcze w nim niema. Inaczej by tego nie wiedział. Nie mówiłby o tem, nie pisał. Gdy się jest starym naprawdę, zawsze w to trudno uwierzyć. Tak mi się przynajmniej zdaje. Nie skarży się, nie narzeka — mówi o tem, co nie wróci ze smutkiem bardzo łagodnym i z bardzo cichą rezygnacją. Pisze sobie epitafrum z takim spokojem, jakby wiedział, że ten kamień znaczy dlań tylko nowy etap nieznaną drogi.

Ile razy biore do ręki tom liryków, zawsze go muszę przeszukać starannie, czy aby nie znaję erotyki. Albowiem jestem, jak ów szlachcic szekspirowski, który powiedział, że ze wszystkich książek lubi najczęściej takie, co są pięknie opracowane i mówią wiele o miłości. U Mirskiego też są erotyki i to mnie trochę życzliwie usposabia do owiej trupiej czaszki z jego biurką, która posadzam o wszystkie złe podszept. Jestem jej wdzięczny, że swemu poecie pozwoliła wstąpić w „Erosów płas szalony“.

Niech sobie nikt po tym tytule

nie obiecuje orgiastycznych entuzjasmów. Niema tu tyrsów, ani zapalonych pochodni, z głąbin boru nie słychać pijanych krzyków bachantek ani pogwizdywania Satyrów, których Erosy pędzą ku białonogiej gromadzie Nimf. Ten płas Erosów przypomina raczej owe dziwne skrzydlate istoty, w cichym locie zbliżające się ku ziemi z wstęgą lub gałązką, jakie greccy malarze waz rysowali, pod wpływem tajemniczej nauki orfickiej.

Ten poeta stoi przed kochanką blady, jak pazik złotowłosy przed ubóstwianą królewną i pełen cichej poddańczej pokory przynosi jej w dłoniach drżące swoje serce. A gdy raz staje się śmielszy, porwywa ją i unosi do swego grodu z kryształów, na którego straży stoją winnych wrotach w p. s. mu w w w chry, pioruny i burze, a przy samych wrotach czatuje Anioł śmierci. Dziwnie to gła kochanków nieprzytulne mieszkanie. Niepodobna więc brać za złe tej pani, której nie znam, ale ją dobrze rozumiem, że w pewnem rozczarowaniem powiodła jesiennemu poecie tę wielką prawdę:

niewiasta jest niewiasta, nie wiemo złotobłkitne.

Zdaje się, że po wsze czasy istniały takie nieporozumienia między niewiastą a poetą. Oboje rozstawiali się rozczarowani: jemu pozostawała wiazanka wierezy, nad któremi ostatnie lzy ronił przy korekcie, jej zaś nie pozostawało nic innego, jak rozczirzyć się za bardziej materialną miłością...

Liryka Mirskiego, zwłaszcza ta refleksyjna, odznacza się słodkim spokojem i jeszcze słodsza prostotą. On sam te dwie rzeczy za swe główne cnoty uważa. Wśród jego wyznań jest jedno bardzo osobiste i bardzo głębokie, które nam mówi, że rzeczy te nie przyszły mu łatwo:

Kupiłem krew i miękkie serca ten spokój mój i cięże, co mniej powoli dziś usmierca i w wieczny sen kołysze...

Tak, w istocie, jest to jedyna cena, jaką się płaci za ów spokój i prostotę, najbardziej nieocenione zalety każdego prawdziwego dzieła sztuki.

UCHWAŁY RADY MINISTROW.

Warszawa 26 czerwca. (Tel. G. L.) Rada Min. na posiedzeniu w dniu 26 bm. powzięła szereg uchwał między innymi uchwalono: Regulamin obrad Rady min., projekt rozporządzenia Prezydenta Rzpltej o poborze drugiej raty podatku majątkowego, projekt rozporządzenia Prezydenta Rzpltej o lichwie pieniężnej, projekt rozporządzenia Prezydenta Rzpltej o przekazaniu gminom czynności poboru podatku gruntowego, projekt rozporządzenia Prezydenta Rzpltej o statucie przedsiębiorstwa państwowego pt. Po skie lasy państwowe, projekt rozporządzenia Prezydenta Rzpltej o zasosowaniu złotego do obliczeń wkładki i świadczeń pieniężnych i o przerachowaniu zobowiązań rentowych na ubezpieczenie pensyjne funkcjonariuszy w b. dzielnicy austro-węgierskiej, wniosek ministra skarbu w sprawie nieuzasadnionej wypłaty dodatków kresowych, statut organizacyjny ministerstwa wyznań relig. i oświecenia publ., rozporządzenie o zakładach naukowych i egzaminach szkolnych wystarczających do osiągnięcia stanowiska w państwowej służbie, rozporządzenie o ustanowieniu tabeli stanowisk.

NOWY POSEŁ ST. ZJEDN. W BELWEDERZE.

Warszawa, 27. czerwca. (T. G. L.) W dniu 26. bm. o godz. 12 dr. Alfred Pearson, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej przy zachowaniu zwykłego ceremoniału złożył Prezydentowi Rzeczypospolitej listy uwierzytelniające na uroczystej audjencji w Belwederze. W uroczystości wzięli udział Minister spraw zagranicznych, szef kancelarii cywilnej Prezydenta, generalny adjutant Prezydenta Rzpltej, oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego Prezydenta Rzeczypospolitej.

WAŻNA ZMIANA W POBORZE PODATKU GRUNTOWEGO.

Warszawa, 26. czerwca. (T. G. L.) W przeciwieństwie do innych dzielnic państwa, których płatnikami podatku gruntowego jest wieś albo gmina, Małopolska pobierała dotychczas podatek gruntowy od swoich płatników przez osobne urzędy wskutek czego nie tylko zatrudniało się nieproduktywnie nadmierną ilość urzędników i inspektorów skarbowych, ale nadto narażało się płatników na stratę czasu i inne trudności połączone z wpłaceniem podatku gruntowego do odległych kas skarbowych. W celu zmniejszenia kosztów poboru podatku gruntowego, jako też celem ujednostajnienia przepisów w całym państwie Rada ministrów uchwaliła drogą rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej na zasadzie art. 1 punkt 4ty litera A. ustawy z 11. stycznia 1924 (Dz. U. P. Nr. o naprawie skarbu państwa i reformie walutowej) przekazać gminom pobór podatku gruntowego za wynagrodzeniem 3 proc. od pobranych na rzecz skarbu należności. Zarządzenie powyższe uprości nadzwyczaj zawiłą dotychczas manipulację w splatach tego podatku, oraz przyczyni się do przeprowadzenia znacznych oszczędności administracyjnych, połączonych z poborem tego podatku w byłym zaborze austriackim.

O obronę interesów Małopolski.

Warszawa, 27. czerwca. (T. G. L.) Wczoraj odbyło się wspólne posiedzenie posłów i senatorów z Małopolski, z udziałem około 60 parlamentarzystów. Omawiano koniecz-

ność zawiązania koła obrony interesów materialnych Małopolski. Głos zabierali przedstawiciele stronnictw polskich. Obecni byli również delegaci Koła żydowskiego.

Jak się będzie odbywać stabilizacja urzędników?**UCHWAŁY RADY MIN. W SPRAWIE PROCEDERU USTALANIA.**

Warszawa, 26. czerw. (Tel. G. L.) Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 26. bm. powzięła uchwały w sprawie procederu ustalania urzędników państwowych. Wszystkie Ministerstwa, biura Sejmu i Senatu, kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej, oraz Najwyższa Izba Kontroli państwa przedstawiają celem uzyskania zgody Prezesa Rady Ministrów i Ministra Skarbu na ustalanie urzędników, do Prezydium Rady Ministrów następujące wykazy: a) wykaz zakwalifikowanych do ustalania urzędników ze

średnim wykształceniem, którzy zajmują stanowiska I kategorii, 4 i 5 stopnia służbowego, dla których niezbędne jest uzyskanie od Rady Ministrów zwolnienia od wymaganych tabelom poziomu wykształcenia; b) wykaz urzędników centrali zwolnionych od egzaminów, wykaz urzędników władz, urzędów i instytucji podległych ugrupowaniom w poszczególnych wykazach resortowych, oraz urzędników władz urzędów i instytucji, w których mają być ustalenia.

Zamach na pancerkę pod Wilnem.**NA SZCZĘŚCIE UNIKNIĘTO KATASTROFY! — SPRAWCY DOTĄD NIE WYKRYCI. — GOŚC ANGIELSKI W WILNIE ZOBACZY, JAK WYGLADAJĄ LITEWSKIE BARANKI!**

Wilno, 26. czerwca. (Tel. G. L.) W nocy z 24. na 25. bm. pociąg pancerny „Danuta”, jadący do Wilna natknął się w pobliżu stacji Wilno na barykadę z kamieni ułożoną na torze. Dzięki przytomności umysłu maszynisty pociąg uniknął niebezpieczeństwa. Sprawców nie zdołano wykryć. Śledztwo w toku.

Wilno, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Bawi tu poseł do parlamentu angielskiego i członek stronnictwa liberalnego Scott. Celem przyjazdu parlamentarzysty ang. jest zapoznanie się ze stosunkami politycznymi na Wileńszczyźnie.

Francja spróbuje pogodzić Polskę z Sowietami.

Paryż, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Jeden z dzienników podając wiadomość o bliskim uznaniu przez rząd francuski rządu sowietów zaznacza, że na zwołanej w tym celu konferencji poruszona będzie w szczegól-

ności sprawa stosunku między Polską a sowietami. Według tego dziennika rząd francuski przed uznanie msowietów „de iure” nalegać będzie na uregulowanie sprawy polsko-sowieckiej.

Niemcy godzą się na warunki sprzymierzeńców.**ODPOWIEDŹ NIEMIECKA WYŚLANA BĘDZIE DZIŚ. — SOCJALIŚCI NIEMIECCY ŻADAJĄ BĘDĄ PLEBISCYTU W SPRAWIE PRZYJĘCIA WARUNKÓW. — RZĄD FRANCUSKI NIE CHCE PERTRAKTOWAĆ Z M. I. C. U. M. — ŻAŁOBA NARODOWA W MONACHJUM.**

Berlin, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Posiedzenie Rady gabinetowej, na którym ma być powzięta uchwała w sprawie przyjęcia kontroli wojskowej odbędzie się prawdopodobnie dziś. Przyjęcie kontroli wojskowej przez rząd niemiecki jest zapewnione. Wczoraj odbył gabinet Rzeszy naradę w sprawie odpowiedzi na notę konferencji ambasadorów. Nie powzięto jednak żadnej decyzji. Dzisiaj odbędzie się posiedzenie gabinetu, na którym zapadnie ostateczna decyzja w tej sprawie. Można twierdzić z wszelką pewnością, że rząd Rzeszy przyjmie zasady żądania sojuszników. Po zapadnięciu na dzisiejszym rozstrzygającym posiedzeniu Rady Ministrów decyzji w sprawie odpowiedzi na notę co do kontroli wojskowej w Niemczech tekst odpowiedzi zostanie wysłany dzisiaj wieczorem lub jutro rano. Niemiecka

partia socjalistyczna ogłosiła na łamach „Vorwärtsu” odezwę, w której potępia pozbawioną skrupułów agitację nacjonalistów przeciw orzeczeniu rzeczoznawców i zawiadomienia, że w ostatecznym razie dążyć będzie do tego, aby głosować ludowe wypowiedziało się w sprawie przyjęcia planu rzeczoznawców.

Rząd francuski odrzucił propozycję rządu niemieckiego w sprawie prowadzenia bezpośrednich pertraktacji co do nowego układu z M. I. C. U. M. „Börse Ztg.” pisze, że odmowa rządu francuskiego wywołała w sferach politycznych i gospodarczych rozczarowanie.

Monachium, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Policja monachijska wydała rozkaz zabraniający urządzania wszelkich zabaw i rozrywk w dniu 28. czerwca, jako w dniu podpisania traktatu wersalskiego.

KREDYTY DLA PRZEMYSŁU I HANDLU.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 27. czerwca. (Zastępca) Skutkiem interwencji Centralnego Towarzystwa Rzemieślniczego Kasa oszczędności przeznaczyła na kredyty dla przemysłu i rzemiosła 75 tys. złotych. Kredyty będą udzielane za gwarancją banków, przy pośrednictwie Wydziału przemysłu i rzemiosła Min. przemysłu i handlu.

CO MAJĄ UMIEĆ URZĘDNIICY CYWILNI?

Warszawa, 26. czerwca. (T. G. L.) Rada ministrów na posiedzeniu 26. bm. powzięła uchwałę dotyczącą egzaminów praktycznych urzędników cywilnych. Egzamina pisemne polegać będą na opracowaniu tematów wybranych przez komisję egzaminacyjną, egzamina ustne zaś odbywać się będą z każdym kandydatem osobno. Przedmiotem egzaminu ustnego dla urzędników pierwszej kategorii jest znajomość ustaw konstytucyjnych, ustroju i zakresu działania władz i urzędów państwowych i samorządowych, znajomość przepisów o państwowej służbie cywilnej, ogólne zasady kancelaryjno-manipulacyjne w szczególności znajomość ustaw i przepisów i instrukcji z tego działu administracji państwowej, w którym urzędnik pełni służbę; dla urzędników drugiej kategorii ogólna znajomość zasad ustaw konstytucyjnych, ustroj i zakres działania władz i urzędów państwowych i samorządowych, przepisów o państwowej służbie cywilnej, przepisów kancelaryjno-manipulacyjnych, tudzież znajomość ustaw przepisów i instrukcji tego działu administracji państwowej, w którym urzędnik pełni służbę, dla urzędników trzeciej kategorii ogólna znajomość ustroju władz i urzędów państwowych, oraz przepisów o państwowej służbie cywilnej, ponadto dla urzędników kancelaryjnych dokładna znajomość przepisów kancelaryjno-manipulacyjnych, tudzież ogólna znajomość przepisów o opłatach stemplowych, dla urzędników fachowych znajomość fachowych przepisów administracyjnych tego działu, w którym kandydat pełni służbę. Ze złożonych egzaminów będzie spisany protokół. Przy egzaminach komisja egzaminacyjna zwracać będzie uwagę przede wszystkim na zdolność pojmowania i praktycznego zastosowania obowiązujących ustaw i przepisów. Na dowód złożenia egzaminu kandydat otrzymuje świadectwo. Komisja egzaminacyjna składać się będzie z przewodniczącego i dwu egzaminatorów ustanowionych przez szefa danej władzy. Termin, do którego mają być złożone egzaminy ustanowiono dzień 1. lutego 1925 r. Rozporządzenie powyższe zawiera wreszcie szczegółowy wykaz wypadków, w których urzędnicy zwolnieni będą od egzaminu, oraz rozporządzenia wykonawcze.

AUSTRIA W OBLICZU STRAJKU URZĘDNIKÓW.

Wiedeń, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Rząd odrzucił żądanie urzędników państwowych. „Wydział 25” oświadczył, że nadal z rządem pertraktować nie będzie.

Życie gospodarcze.

Moratorium w Polsce wykluczone? — Rada spóżywców. — Ostateczne zlikwidowanie Urzędu walki z lichwą. — Z prac nad monopolem spirytusowym. — Ikść spraw mieszkaniowych rośnie jak lawina! — Zastój w Łodzi trwa dalej. — Notowania złotego zagranicą.

Wiedeń, 26. czerw. (Tel. G. L.) „N. Fr. Presse” zamieszcza wywiad u Prezesa Rady Min. n. Grabskiego, w którym Premier występuje energicznie przeciwko pogłosce krążącej w Wiedniu, jakoby istniał zamiar wprowadzenia w Polsce moratorium. Oświadczył on między innymi, że pogłoski te rozpuszczane są przez spekulantów, którzy chcieliby powtórzyć grę stosowaną swego czasu wobec marki polskiej. Wysilki tych spekulantów rozbija się o żelazną podstawę naszej waluty.

Warszawa, 26. czerw. (Tel. G. L.) W celu rozważania zagadnień zaopatrywania ludności w artykuły żywnościowe i inne przedmioty powszechnego użytku. Rada Ministrów powołała do życia przy Min. spraw wewn. Radę spóżywców jako organizację doradczą i opiniodawczą. Z dniem 1. lipca zostanie ostatecznie zlikwidowany Urząd do walki z lichwą, a rozpocznie swą działalność wzmiankowana Rada Spóżywców. Składać się ona będzie z 15 osób: 5 przedstawicieli miast, 5 przedstawicieli organizacji spóżywczych i 5 znawców spraw aprowizacyjnych.

Warszawa, 26. czer. (Tel. G. L.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowej posłowie Chomiński i Jaroszyński oświadczyli, że wycofują swój projekt ustawy o monopolu spirytusowym, zapowiadając jednak wniesienie odpowiednich poprawek do projektu rządowego przyjętych z własnego projektu. Komisja przystąpiła do dyskusji nad rządowym projektem ustawy: przyjęła ustęp I art. pierwszego, określający istotę monopolu.

Warszawa, 26. czer. (Tel. G. L.) W związku z wprowadzeniem w życie nowej ustawy o ochronie lokatorów wzrasta liczba spraw w urzędzie rozjemczym. W marcu wpłynęło tylko 436 spraw, w kwietniu liczba ich podniosła się do 536, w maju do 695, a w czerwcu doszła do 800. Urząd rozjemczy powiększył liczbę kompletów do liczby pięciu.

Łódź, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Zastój w przemyśle trwa dalej i niema widoków rychłej poprawy sytuacji. W miarę przedłużania się zastoiu wyczerpują się nagromadzone zapasy, a wkrótce spodziewać się można nadejścia chwili, kiedy trzeba będzie ruszyć towar i zamieścić go na gotówkę. Chwilę te przyspieszyć może obniżka cel na towary zagraniczne pierwszej potrzeby, jak obuwie, gotowe ubrania itp.

Łódź, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Strajk dozorców domowych trwa w dalszym ciągu, nie daje się jednak zhytnio odczuwać. Strajkują nie wszyscy dozorczy. Strajkujących policja zmusza do pracy, przeciwko czemu Związek dozorców protestuje w korespondencji z Rząd.

Warszawa, 26. czer. (Tel. G. L.) Korzystając z zainteresowania kapitałów zagranicznych budowa podmiejskiej kolei dojazdowej, Ministerstwo kolei pragnie przyspieszyć tempo przebudowy węzła war-

Ohydne szczegóły mordu polit. we Włoszech.

NOWA WERSJA O OHYDNYM SPOSOBIE ZAMORDOWANIA. — DLACZEGO SPALONO ZWŁOKI MATTEOTTI'EGO. — MUSSOLINI ZAMIERZA RZĄDZIĆ W DUCHU POJEDNANIA. — ZREFORMOWANIE CZARNEJ MILICJI.

Rzym, 26. czerwca. (Tel. G. L.) „Popolo di Italia” podaje nową wersję o sposobie, w jaki dokonano morderstwa na osobie Matteotti'ego. W policji rzymskiej zjawiał się pewien osobnik, który zeznał, że dnia poprzedniego rozmawiał w restauracji z jednym z morderców. Ten ostatni oświadczył, iż Matteotti został w straszny sposób okaleczony. Dziennik wierzy w to, że zeznanie jest prawdziwe i przypomina, że w aucie znaleziono skrwawione nożycki oraz fakt, że kiedy Filippelli zjawił się u Dumini'ego, aby go zawiadomić o wyniku zamachu, w zemdlał prawdopodobnie zobaczywszy okazane mu przez Filippelli'ego trofea. Dziennik zauważa wtenczas, że spalenie zwłok Matteotti'ego miało na celu zatarcie śladów okaleczenia. Mussolini zamierza nie zwolnować Izby w jesieni, a w międzyczasie rządzić w duchu pojednania. Zniechędzona przez opinię t. zw. Czarna milicja ma być zamieniona w oddział podległy ministerstwu wojny i przynależny do armji

Z czerwonej otchłani.

ZNOWU WYROKI ŚMIERCI. — WIDMO GŁODU. — KOMUNISCI KIEROWALI WYPADKAMI KRAKOWSKIMI. — NIEZADOWOLENIE SOWIETÓW Z HERRIOTA. — JOFFE JEDZIE DO ANGLJI.

Petersburg, 26. czerwca. (T. G. L.) Najwyższy sąd sow. ogłosił wyrok w sprawie t. zw. Sawkowców. Skazani na śmierć: b. por. Michajłow, kupiec Kowalew i Smirnow, b. por. Grigorjew, b. sztabrotmistrz Jakowlew i właściciel Bogdanow, Lewicki, Jegorow i Pietrow. Czterech obwinionych skazano na 10 lat więzienia, sześciu na 5 lat, ośmiu na 3 lata i konfiskatę mienia, dwięciu na 2 lata, siedmiu uwolniono.

Moskwa, 26. czerwca. (T. G. L.) Koła rządowe sowieckie nie ukrywają niepokoju z powodu klęski nieurodzajów w południowej Rosji. W „Izwiestjach” uspokajają opinię publiczną, że rząd sowiecki rozporządza dostatecznymi środkami, aby zapobiedz głodowi, jednak nie ukrywają, że położenie jest groźne i niektóre okolice Rosji zagrożone są klęską głodową.

Warszawa, 26. czerwca. (T. G. L.)

szawskiego, czyniąc zabiegi celem zdobycia kapitałów obcych.

Amsterdam, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Przekaz na Warszawę notowano dziś nieoficjalnie 0,31.

Berlin, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Złoty polski notowano 77,75 do 81,75 za 100 marek.

Warszawa, 26. czer. (Tel. G. L.) Minister skarbu zapowiedział, że z końcem b. mies. puszczone będą w obieg monety metalowe wartości 1 grosza.

WIEŚCI Z ANGLJI.

Irlandji pozwolono utrzymywać postę w Waszyngtonie. — Nota do rządu niemieckiego nie będzie ogłoszona. — Glasgow honoruje Mac Donalda.

London, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Irlandji przyznano prawo utrzymywania własnego postę w Waszyngtonie. Zakres jego działania oznaczony zostanie w umowie z rządem irlandzkim.

London, 26. czerwca. Ze źródeł półoficjalnych donoszą, że rząd nie zamierza bynajmniej ogłaszać tekstu deklaracji francusko-angielskiej, wystosowanej do rządu Rzeszy w sprawie rozbrojenia. Zapewniają oni, że treść paktu wojskowego stwierdza, iż na wypadek uchybień ze strony Niemiec wóły łączące sojuszników stałyby się silniejsze niż kiedykolwiek.

London, 26. czerwca. Premier Mac Donald od municipalności miejskiej w Glasgowie otrzymał godność obywatela honorowego. Również Uniwersytet w Glasgowie nadał mu godność doktora praw honoris causa.

KONGRES DEMOKRATÓW U. S. A.

N. Jork, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Kongres parti demokratycznej wybrał przewodniczącym senatora Walsha. Senator Walsh wygłosił przemówienie, w którym atakował rząd republikański, oraz oświadczył się za czynną polityka i współdziałaniem z Liga Narodów. Senator Heathcott przemawiał również za przystąpieniem Stanów Zjednoczonych do Ligi Narodów. Rozpatrywano następnie kwestję kandydatów na prezydenta. Wymieniano następujące nazwiska: Mac Adoo, Unterwood i Robinson Arcansas.

N. Jork, 26. czerwca. (Tel. G. L.) Po przemówieniu Ovena Younga, który zwracał się przeciw zagranicznej polityce obecnego rządu amerykańskiego, komisja rezolucyjna konwentu demokratycznego przyjęła rezolucję, uznając politykę Ameryki, polegającą na ustanawianiu oficjalnych obserwatorów przy konferencjach w Europie za niezgodną wielkiego narodu.

NIESNASKI NA DALEKIM WSCHODZIE.

London, 26. czerwca. (T. G. L.) Stany Zjednoczone zawezwały rząd francuski, aby na znak protestu przeciw umowie chińsko-sowieckiej odmówił ratyfikacji t. zw. traktatu 9 mocarstw. Na podstawie tego traktatu Chiny miały podnieść swą taryfę celną z 2 i pół proc. na 5 proc., lecz tylko w razie jednomyślnej ratyfikacji traktatu przez wszystkie mocarstwa.

TRZESIENIE ZIEMI NA WĘGRZECH.

Budapeszt, 26. czerwca. (T. G. L.) Dziś o godz 12.30 w nocy odozotu trzesienie ziemi, które trwało 10 sek. W kilku domach wyleciały szyby, w niektórych mieszkaniach poruszyły się meble. W dolinie niemieckiej trzesieniu ziemi towarzyszył huk podziemny. Część ludności spędziła noc pod gołym niebem.

PROTEST KOŁA ŻYDOWSKIEGO W SPRAWIE JEZYKOWEJ.

Warszawa, 27. czerwca. (T. G. L.) Z powodu uchwalenia przez Radę Min. projektu przepisów o dopuszczeniu języków białoruskiego i ukraińskiego w stosunkach urzędowych. Koło żydowskie wystosowało pod adresem prom. Grabskiego protest z powodu nieuwzględnienia w przepisach tych języka żydowskiego. Protest domaga się rewizji przepisów w tym duchu.

Okruchy.

Świat widzialny jest tylko cząstką świata niewidzialnego i duchowego i z niego czerpie całą swą wartość. Celem człowieka jest jak najściślej połączyć się z owym światem niewidzialnym. Modlitwa, czyli związek z duchem wszechświata, pociąga za sobą korzystne skutki, mianowicie wywołuje dopływ energii duchowej, która może w bardzo wyraźny sposób oddziaływać tak na zjawiska duchowe, jak i materialne. Pod wpływem religij żyje nabrała jakby nowego smaku doznaje łaski, która wywołuje zapal liryczny, albo nastroj bohaterki. Budzi się uczucie bezpieczeństwa, spokój wewnętrzny, objawiający się wylewami miłosierdzia.

WILIAM JAMES.
Pisma.

8 GODZINNY DZIEŃ PRACY ZAGADNIENIEM MIĘDZYNARODOWEM.
Niemcy muszą też zachować 8-godzinna normę!

Genewa, 26. czerw. (Tel. G. L.) Na posiedzeniu międzynarodowej Konferencji pracy po delegacie W. Brytanji zabrakł głos delegat Rządu polskiego inż. Sokal, zauważając, że niedopuszczalne jest używanie 8-godzinnego dnia pracy do walki politycznej, czy ekonomicznej i żąda traktowania sprawy jako społecznej. Na przykładzie położenia na Gór. Śląsku inż. Sokal wykazał, że 8-godzinny dzień pracy jest problemem międzynarodowym. — Wołec powagi położenia trzeba żądać, aby dla utrzymania pokoju społecznego Niemcy zachowały 8-godzinny dzień pracy. Delegat polski wita z uznaniem zapowiedź delegatów angielskiego i francuskiego ratyfikowania konwencji waszyngtońskiej. Deklaracja polska uznano obok oświadczenia Anglii i Francji za najlepsze ujęcie kwestji

REDAKCJA „GAZET” LWOWSKIEJ” OCENIĄC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIEM TYLKO WÓWCZAS. ODY ONE NADSYŁANE BĘDA WPROST POD ADESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Filoty bankowe			Kategorie:		Oskit, przekazany i wypłaty			Uwagi
placa	zadala	transakcje			placa	zadala	transakcje	
			Dolary amerykanskie	(za 1 \$)				
			dyne	(za 100)				
			Franki belskie	(za 1 \$)				
			Franki francuskie	(za 100)				
			Florany holenderskie	(za 100)				
			Franki szwajcarskie	(za 100)				
			Korony austriackie	(za 100,000)				
			Korony czeskie st.	(za 100)				
			Korony duńskie	(za 100)				
			Korony norweskie	(za 100)				
			Korony szwedzkie	(za 100)				
			Korony węgierskie	(za 100,000)				
			Lei rumuńskie	(za 100)				
			Lira włoska	(za 100)				

Notowania kursów walut i dewiz zostaną podjęte niebawem.

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumiela się w zlotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowazna.	Ceny		Lwazi	Ceny rozumiela się w zlotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowazna.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 7a/74 ex 1922	19	20	*)	Maka pszenna 40% ^o			
ZYTO malopolskie 68/69 ex 1922	10	11	*)	Maka pszena kuchenna 1 ^o			
ZYTO malopolskie 63/66	9	9	*)	Maka pszena ciemna 1 ^o			
JECZMIEN malopolski browarniany	10	10	*)	Mąka żytnia 60%			
JECZMIEN malopolski pastewny	8	9	*)	Mąka żytnia 70%			
OWIES malopolski 44/45 ex 1922	11	12	*)	GRYSIK kaskadkowy			
KUKURUDZA				MAKA kaskadkowa			
ZIEMNIAKI jedliscie				OTREB pszenany netto bez worka			
FASOLA biala				OTREB żytni netto bez worka			
FASOLA kolorowa				KASZA HRE CZANNA			
FASOLA krass				KASZA JAGLANNA			
GROCH polny				KASZA JECZMIENNA			
GROCH x Victoria				PECAR			
BOBIK				MAKUCHY mielone i kochane			
MIESZANKA pastewna w słone				MAKUCHY rzepakowe			
WYKA				KONICZYNA czestowa krajowa czarna			
SIANO sładkie krajowe przegotowane				KAPUSTA KWASZONA			
SŁOMA przegotowana				WOROKI bulowe wyl. Stradon. Wart.			
HRE CZKA				Czestochowska 15 kg. za sztukę			
LEN				WOROKI utrywane dobre za sztukę			
LUBIN							

*) Ceny szacunkowe bez trans.

*) Ceny szacunkowe bez trans.

Secretariat Geldy.

Generating Sekretary Dr. PANETH.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 132.

Piątek, 27. czerwca 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:		Ządaj:		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923/1924	Płaca:		Ządaj:		Transakcje	Uwagi				
			Zł.	gr.	Zł.	gr.						Zł.	gr.	Zł.	gr.						
I Papiery państwowe.																					
4% Państwowa pol.	1000	—	—	—	—	—	—	—	e) Przemysłowe:									—	—	—	—
Prez. z r. 1920	10000	—	—	—	—	—	—	—	Agrohemia i. szl. n.	500	650	—	—	—	—	—	—	—			
8 1/2% P. z r. 1922	110 ztp	—	—	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—			
II. Listy zastawne.																					
(bez kuponu bież.)	—	—	—	—	—	—	—	—	Browa Boyer & c. elek.	1000	2000	—	—	—	—	—	—	—			
4% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	—	—	Browary lwowskie	500	3000	—	—	—	—	—	—	—			
4 1/2% Bk kred. z. gal.	—	—	—	—	—	—	—	—	Chodorów i. cukru	1000	3000	—	—	—	—	—	—	—			
4 1/2% Banku Matop.	—	—	—	—	—	—	—	—	„Chybie”, fabr. cukru	1000	3000	—	—	—	—	—	—	—			
4 1/2% Bk. hip. zemel.	—	—	—	—	—	—	—	—	Cegielski	1000	800	—	—	—	—	—	—	—			
4 1/2% Pol. Bk. kred.	—	—	—	—	—	—	—	—	Cmelów fab. porcel.	1000	1000	—	—	—	—	—	—	—			
4% Polsk. Bk. kred.	—	—	—	—	—	—	—	—	Fabryka Lokomotyw	150	14000	—	—	—	—	—	—	—			
4 1/2% Tow. kred. gal.	—	—	—	—	—	—	—	—	Gaiota fabr. obuwnia	140	391	—	—	—	—	—	—	—			
ziemskie	—	—	—	—	—	—	—	—	Galicia Rain. natyr	140	690	—	—	—	—	—	—	—			
III. Oblig.																					
(bez kuponu bież.)	—	—	—	—	—	—	—	—	Gorka fab. cementu	1000	300	—	—	—	—	—	—	—			
4 1/2% K. P. Bk. kred.	—	—	—	—	—	—	—	—	„Kabeł”, T. d. Warsz	140	18 00	—	—	—	—	—	—	—			
4% Kom. P. B. kred.	—	—	—	—	—	—	—	—	Karpalit zakłady lit.	280	300	5000	—	—	—	—	—	—			
4% K. lok. P. Bk. kr.	—	—	—	—	—	—	—	—	Krakus f. wód. Krak.	5000	15000	—	—	—	—	—	—	—			
IV. Akcje.																					
a) Bankowe:	—	—	—	—	—	—	—	—	„Marynia” Z. p. ogrod.	1000	300	—	—	—	—	—	—	—			
Alcejl. Związk.	280	140	—	—	—	—	—	—	Niemojowski i. pod.	—	—	—	—	—	—	—	—	—			
Akcji. Hipoteczny	280	15000	—	—	—	—	—	—	„Nuraj” Zakł. chem.	1000	4000	—	—	—	—	—	—	—			
Handlowy w Poznaniu	1000	500	—	—	—	—	—	—	Olkus Zakł. prz.-diz.	500	300	—	—	—	—	—	—	—			
Bank komercyjny	280	84	—	—	—	—	—	—	Orliwien, Ks. zawiński	500	750	—	—	—	—	—	—	—			
Malopolski	280	140	—	—	—	—	—	—	Parowoz. S. A. b. m.	500	300	1000	—	—	—	—	—	—			
Powzechny kredytow.	280	140	—	—	—	—	—	—	Peres-Pow. Zakł. bud	300	175	—	—	—	—	—	—	—			
Przemysłowy	280	130	—	—	—	—	—	—	Poczek zakł. amun.	1000	500	—	—	—	—	—	—	—			
Rollniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	—	—	„Pocuzie” Ska natl.	1000	500	—	—	—	—	—	—	—			
Ziemiński kredytow.	280	—	—	—	—	—	—	—	Pol. Natta prz. wiert.	500	350	20000	—	—	—	—	—	—			
Zemajny	280	84	—	—	—	—	—	—	Pol. Tow. Bzdowlane	500	400	—	—	—	—	—	—	—			
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	1000	—	—	—	—	—	Potera „Tow. buty &	100000	8520	—	—	—	—	—	—	—			
b) Handlowe:																					
Import Ska handlowa	140	90	—	—	—	—	—	—	Rakusowa fab. suk.	500	300	80	—	—	—	—	—	—			
Polski Glob	500	200	—	—	—	—	—	—	„Rohm Zwiłnaki” Z. m.	500	300	—	—	—	—	—	—	—			
Polbit	1000	520	—	—	—	—	—	—	Siersta zakł. elektr.	140	380	—	—	—	—	—	—	—			
Polsoł	1000	210	—	—	—	—	—	—	Siersta kor. zakłady	200	40	—	—	—	—	—	—	—			
Tobak	140	210	—	—	—	—	—	—	Spółka Akc. Wydaw.	140	800	—	—	—	—	—	—	—			
Wave	500	300	—	—	—	—	—	—	„Strem” Z. chem.	890	56	—	—	—	—	—	—	—			
Kurortowa kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	—	„Tehate” Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—			
f) Handlowe:																					
Import Ska handlowa	140	90	—	—	—	—	—	—	Tepesa okr. zakłady	700	700	—	—	—	—	—	—	—			
Polski Glob	500	200	—	—	—	—	—	—	Tesp. tow. eksplo. soli	1000	350	—	—	—	—	—	—	—			
Polbit	1000	520	—	—	—	—	—	—	Trzebiń i. m. S. A.	140	280	—	—	—	—	—	—	—			
Polsoł	1000	210	—	—	—	—	—	—	Urus fab. motorów	500	1000	—	—	—	—	—	—	—			
Tobak	140	210	—	—	—	—	—	—	Wind i Ska	500	600	—	—	—	—	—	—	—			
Wave	500	300	—	—	—	—	—	—	Zakłady L. m.	1000	1070	—	—	—	—	—	—	—			

Schifferowi w Tarnowie obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o powyż wymienionym. Tadeusza Losa wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 20. stycznia 1925. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów dnia 28. lutego 1924. 3805-3
T. IV. 12/24 4. Walenty Kwiatek z Jastrząbki starej powołany w czasie mobilizacji 1914 do 57 pp. biorąc udział w walkach na froncie rosyjskim 1916. także bez wieści zaginał. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Drowi Bronisławowi Gałeckiemu adwokatowi w Tarnowie, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyż wymienionym. Walentemu Kwiatka wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 31. grudnia 1924 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów dnia 22 kwietnia 1924. 3809-3
T. IV. 131/23/3. Jakób Woźniak powołany w 1914 do służby wojskowej, został wysłany następnie na front rosyjski, gdzie w czasie walk pod Lublinem w 1914 miał poledz. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Drowi Emilowi Widerowi adwokatowi w Tarnowie, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyż wymienionym. Jakóba Woźniaka wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 15. stycznia 1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów dnia 28. lutego 1924. 3806-3
T. IV. 93/23 7. Adam Tyrka z Poręby radnie biorąc udział w wojnie światowej jako legionista w listopadzie 1918 internowany przez władze wojskowe niemieckie w Łonży, skąd wychodząc na roboty rolne miał umrzeć we wsi Sieniemi. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi P. Bronisławowi Gałeckiemu adwokatowi w Tarnowie wiadomości o powyż wymienionym. Adama Tyrkę wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 5. stycznia 1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów dnia 1. maja 1924. 3808-3
T. IV. 132/23 3. Józef Hyjek z Tarnowa, powołany 1914 do 17 pułku obrony krajowej i na froncie rosyjskim w Karpatach 31. grudnia 1914 miał poledz. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Drowi Gałeckiemu adwokatowi w Tarnowie wiadomości o powyż wymienionym. Józefa Hyjka wzywa się, aby niżej wymieniony Sąd uwiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 10. stycznia 1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów dnia 5. marca 1924. 3804-3
T. IV. 91/23 4. Jeruchem Silber z Ropczyca, powołany w czerwcu 1915 do służby przy 40 pułku piechoty został wysłany na front rosyjski, gdzie w czasie walk pod Luckiem 1916 bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Drowi Gałeckiemu adwokatowi w Tarnowie, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyż wymienionym. Jeruchema Silbera wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 20. stycznia 1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów 16. lutego 1924. 3803-3
T. IV. 71/23/5. Franciszek Klusek z Lubczy wydałszy się przed około 10 laty za zarobkiem do Ameryki, tam

że nie dając żadnej o sobie wiadomości, bez wieści zaginał. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Drowi Bronisławowi Gałeckiemu adwokatowi w Tarnowie wiadomości o powyż wymienionym. Franciszka Kluska wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 15. lipca 1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów 19. stycznia 1924. 3802-3
T. IV. 50/23/7. Józef Jedziniak z Góliczyny powołany 1914 do 57 pułku piechoty, został w jakiś czas później wysłany na front włoski, gdzie dnia 24. października 1917 w walce około Tryestu poległ. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Dra Jonasza Schiffera adwokata w Tarnowie aż do dnia 20. stycznia 1925 o zaginionym. Po upływie powyższego czasokresu i po przeprowadzeniu i po podjęciu dowodów będzie rozstrzygnięte o dowodzie zażycia śmierci.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów 25. października 1923. 3798-3

KURATELE.

P. 196/23 6. Ogłoszenie pozbawienia własności. Uchwała Sądu powiatowego w Dąbrowie z 17. grudnia 1923.

MOZES WEISMANN ze Lwowa uniczył swoją kartę tożsamości, zgubioną 14 czerwca 1924 we Lwowie. 3971

OGŁOSZENIE.

Irena Zdzisława 2 im. Golas, córka Aleksandra i Julji z Kaszabów, ur. 6. kwietnia 1906 we Lwowie, uczennica Seminarjum nauczycielskiego we Lwowie zamieszkała prosi o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego Golas na „Graszewska”.

Województwo we Lwowie podaje powyższą prośbę do powszechnej wiadomości z naczeniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24. października 1919 r. Dz. U. Rz. P. 1, Nr. 88 p. 478 wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Województwa we Lwowie w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które równocześnie zarządza się.

Lwów dnia 26. czerwca 1924.
3989 Za Wojewodę: Friedrich wr.

L. cz. L. 12 23 4 pozbawiono całkowicie własności Izidora Izraelowicza, zamieszkałego poprzednio w Szczucinie, a to z powodu choroby umysłowej. Kuratorem ustanawia się Jakóba Izraelowicza w Szczucinie.

Sąd powiatowy, Oddział I.
Dąbrowa dnia 14 maja 1924. 3999-3

SPADKI.

A. XVI. 216/24 17. Nieznanych spadkobierców Jana Łazniaka, który w drodze do Krakowa utonął w Manchester 1. stycznia 1913 lub 1914 wzywa się do zgłoszenia się w przeciągu roku. Kuratorem ustanawia się Dra Sulimira.

Sąd powiatowy.
Kraków 7. marca 1924. 3905-3



„FAPA”

Fabryka Wyrobów Papierowych i Kartonazów w Czechowicach
S. A. we Lwowie
OGLASZA,

! wobec nierozzebrania wszystkich akcji nowej emisji w terminie od dnia 22-go maja 1924 do 25-go czerwca 1924 rozpisuje w myśl postanowienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 4-go kwietnia 1924, ogłoszonego w „Monitorze Polskim” Nr. 89 z dnia 16-go kwietnia 1924

dotatkowy 15 dniowy termin subskrypcji

na II-gą emisję, a mianowicie od dnia 2-go do 16-lipca 1924 włącznie, na tych samych warunkach, jak w ogłoszeniu „Monitora Polskiego” z dnia 22-maja 1924, Nr. 117 strona 16.

Na wypadek nie uzyskania prawa poboru w powyższym ostatnim terminie, dokon: Rada Zawiadowcza repartycji według swego uznania i określi kurs emisyjny, który nie może być niższy od ceny emisyjnej.

Rada Zawiadowcza.

3987

INŻ. JOZEF JASKÓLSKI

? CO WARTE SĄ AKCJE ?

MAŁOPOLSKIE

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH
CENA: 2 ZŁP. Z PRZESYŁKĄ POLEC. 250 ZŁP
SKŁAD GŁÓWNY: SPÓŁKA AKCYJNA WYDAWNICZA LWÓW
ZIMOROWICZA 5

POWSZECHNY BANK ZWIĄZKOWY W POLSCE S. A.

Bilans na dzień 31-go grudnia 1923

(za okres adm. od 1. lipca 1923)

Stan czynny:		Stan bierny:	
Zasoby gotówkowe	117.431.627.236 69	Kapitały:	
Zagraniczne środki płatnicze	35.409.534.54 80	Kapitał zakładowy	1.000.000.000 00
Papiery procentowe własne	7.858.802.162 93	„ zapasowy	250.000.000 00
Weksle zdyskontowane	1.042.110.762 08	Inne rezerwy	17.534.444 24
Dłużnicy	977.634.883 879 75	Książeczki wkładowe	973.697.423 27
Rachunki przechodnie	247.666.045.539 31	Wierzyciele	1.104.766.777.910 34
		Redyskonto weksli	750.000.000 00
		Przekazy i traty	19.695.370.995 63
		Rachunki przechodnie	237.096.199.430 88
		Nadwyżka aktywów	22.493.042.831 20
	1.387.042.623 035 56		1.387.042.623.035 56

Rachunek strat i zysków na dzień 31-go grudnia 1923.

Płace	105.210.803.543 00	Ods tki	10.206.444.870 36
Wydatki	22.073.790.330 08	Prowizje	65.481.859.171 78
Fundusz pensyjny i kasa chor.	1.350.551.969 49	Zysk na papierach wartościow.	24.609.567.917 07
Podatki należności	14.999.417.354 79	Zysk na walutach	7.488.636.815 19
Zysk	22.493.042.831 20	Zysk na dewizach	58.341.097.254 14
	166.127.606.028 56		166.127.606.028 56

W myśl uchwały 1. Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z 20 czerwca 1924 wypłatę dywidendy i superdywidendy po Mp. 32.000 od akcji (im. wart. 5.000 Mp.) uskutecznia Powszechny Bank Związkowy w Polsce we wszystkich swoich Zakładach Głównych i filjalnych tudzież Wiedeński Bank Związkowy we Wiedniu, Banque Belge pour l'Etranger w Brukseli i Basler Handelsbank w Bazylei.

POWSZECHNY BANK ZWIĄZKOWY W POLSCE S. A.

3988

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należycie nie przyjmuje się — Rękopisów Redakcja i Administracja niezwracaia. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebasiewicza.